
Numero Data
Comune di Galliate

Provincia di Novara 7 30/01/20
25

Deliberazione di Consiglio Comunale

Oggetto:
CONSULTA  LAVORO,  FORMAZIONE  E  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  NOMINA 
COMPONENTI DI COMPETENZA DEL CONSIGLIO COMUNALE

Originale

L’anno  2025  addì  30  del  mese  di  Gennaio  alle  ore  21.05  nel  Salone  Ovest  del 
Castello Visconteo-Sforzesco, previa regolare convocazione, si è riunito il Consiglio Comunale in 
seduta pubblica di prima convocazione.

All'inizio della discussione dell'argomento in oggetto risultano presenti:

Nome e Cognome Qualifica             Presente Nome e Cognome Qualifica       
Presente

BIFANO Cosimo Presidente del Consiglio SI DI CAPRIO Claudiano Consigliere SI
CERIOTTI Giovanni Vice Presidente del 

Consiglio
SI BRESSI Paolo Consigliere SI

CANTONE Alberto Sindaco SI LARNE' Domenico Consigliere SI
NICOLOTTI Marco Consigliere SI LEONE Mattia Consigliere SI
MELLI Nadia Consigliere SI FRUGERI Corrado Consigliere SI
POMELLA Claudio Consigliere AG FERRO Alessio Consigliere SI
TASCHINI Ruben Consigliere SI
AVVIGNANO Anna Consigliere SI
GATTI Paolo Aurelio Consigliere SI
BOSSI Anna Consigliere SI
ARATI Gabriele Consigliere SI

Assiste il Segretario Generale Dott.ssa SEMENTILLI Federica il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Presiede il Presidente del Consiglio Sig. BIFANO Cosimo.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente del Consiglio dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato.

Sono presenti gli Assessori Signori: Zuin Emanuele, Vellata Roberto, Garzulano Susanna; Maria 
Carmen Ceffa e Basile Alessandro.



Comune di Galliate
Provincia di Novara

Numero
7

Data
30/01/2025

CONSULTA  LAVORO,  FORMAZIONE  E  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  -  NOMINA 
COMPONENTI DI COMPETENZA DEL CONSIGLIO COMUNALE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’art. 68 dello Statuto Comunale;

Visti gli articoli 4, 5, 22 e 23 del vigente Regolamento Comunale per la disciplina 
della  nomina,  delle  competenze,  della  composizione  e  funzionamento  delle  Consulte 
approvato con deliberazione consiliare n. 49 del 26/11/2009 e modificato con deliberazione 
consiliare n. 24 del 24/06/2010 e con deliberazione consiliare n. 52 dell’11/11/2014;

Dato atto che la Consulta, come risulta dall’art. 23 del citato Regolamento, è così 
costituita: 

1 – MEMBRI CON DIRITTO DI VOTO:

a) 1 Consigliere di maggioranza;

a) 1 Consigliere di minoranza;

b) 3 membri nominati su indicazione delle associazioni sindacali;

c) 4 membri nominati su indicazione delle Associazioni di categoria di 
Agricoltori, Industriali, Artigiani e Commercianti;

d) 1 esperto del mondo del lavoro;

2 – MEMBRI SENZA DIRITTO DI VOTO:

e) Sindaco o suo delegato;

f) Assessore competente per argomento trattato;

Dato atto che, ai sensi degli artt. 4 e 5 del Regolamento, i membri con diritto di 
voto vanno eletti nominativamente dal Consiglio Comunale, con votazione separata per ogni 
tipo di componente;

Dato  atto  altresì,  che  ai  sensi  dell’art.  5  del  Regolamento,  nel  caso  delle 
candidature avanzate  dalle  Associazioni,  il  Consiglio  Comunale  si  limita  alla  semplice 
ratifica;

Atteso  che  con  lettere  prot  n.  27280,  27281,  27282,  27283,  27284  in  data 
21/10/2024  e  s.m.i.  n.  53914  in  data  03/12/2024  sono  state  richieste  alle  associazioni 
sindacali,  alle associazioni di  categoria  i  nominativi dei loro rappresentanti  ed ai  privati 
cittadini (bando esperto) fissando entro il giorno lunedì 18/11/2019 il termine massimo entro 
il quale far pervenire le designazioni (termine del 02/01/2025, invece; per il bando “esperto”). 
Con lettere prot. n. 32993, 32997 e 32998 sono state nuovamente sollecitate le risposte ad 
alcune associazioni  di  categoria non avendo esse risposto fissando nuovamente il  termine 
entro il giorno 02/01/2025.

Viste le seguenti designazioni pervenute dalle associazioni categoria di Industriali, 
Artigiani e Commercianti, secondo quanto previsto dall’art. 23 del Regolamento:

1. CNA – Sig.ra Maria  Grazia  Pedrini, pervenuta con prot. n. 27434 del 

2



Comune di Galliate
Provincia di Novara

Numero
7

Data
30/01/2025

23/10/2024;

2. CONFINDUSTRIA – Sig. Gualdoni Flavio, pervenuta con prot. n. 28102 del 
30/10/2024;

3. CONFESERCENTI/CONFCOMMERCIO – Sig.ra Pilone  Margherita, 
pervenuta con prot. n. 78 del 02/01/2025;

Vista la designazione pervenuta dalla CISL con prot. n. 57995 del 23/12/2024 per 
la persona di Arveno Ugazio;

Esaminate le seguenti candidature relativa alla nomina quale esperto del mondo 
del lavoro di cui alla lettera e) del punto 1 dell’art. 23 del citato Regolamento: Dott. Edi Corvi 
pervenuta con prot.n. 70 del 02/01/2025; 

Preso atto, inoltre, che le predette sigle (Associazioni di categoria di Agricoltori), 
CGIL e UIL non hanno presentato alcuna candidatura nei termini prefissati;

Attesa la necessità di procedere alla nomina di competenza di questo Consiglio 
per il rinnovo della Consulta in oggetto;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’art. 49 del 
Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 dal Responsabile del servizio interessato;

Dato atto che si è ritenuto di non dover acquisire il parere di cui all’art. 49 del  
Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, del Responsabile di Ragioneria, dal momento che il 
presente atto non comporta alcun impegno di spesa o diminuzione di entrata;

Visto l’art. 42 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;

Dato atto che per ogni candidatura si sono svolte le relative votazioni come di 
seguito elencato:

PRIMA VOTAZIONE – Elezione di due rappresentanti del Consiglio Comunale, 
di cui uno di maggioranza ed uno di minoranza;

Il consigliere Melli propone, per la maggioranza, il  nominativo del Consigliere 
Arati;  il  consigliere  Leone  propone,  per  la  minoranza,  il  nominativo  del  Consigliere  Di 
Caprio; 

Dato  atto  che la  votazione per  la  nomina dei  due Consiglieri,  il  Consiglio  ha 
optato di procedere a votazione non a mezzo di schede segrete ma in modo palese, per alzata 
di mano, e che sono risultati eletti, con voti n.15 favorevoli dei presenti e n. 1 astenuto (Arati) 
i signori:

- Arati Gabriele (maggioranza)

- Di Caprio Claudiano (minoranza)

SECONDA VOTAZIONE – Presa d’atto dell’unica candidatura pervenuta dalle 
associazioni sindacali, sig. Arveno Ugazio per CISL;

La votazione viene espressa per alzata di mano e riporta voti favorevoli n. 1 6 
su n. 1 6  Consiglieri presenti e votanti, esito proclamato dal Presidente.

3



Comune di Galliate
Provincia di Novara

Numero
7

Data
30/01/2025

TERZA VOTAZIONE – Presa  d’a t to  de l le  des ignazion i  pervenu te 
da  par te  de l le  Associazioni di categoria degli Industriali, Artigiani e Commercianti:

CONFINDUSTRIA  –  Sig.  Gualdoni  Flavio,  pervenuta  con  prot.  n.  28102  del 
30/10/2024;

CNA – Sig.ra Maria Grazia Pedrini, pervenuta con prot. n. 27434 del 23/10/2024;

CONFESERCENTI/CONFCOMMERCIO – Sig.ra Pilone Margherita, pervenuta con 
prot. n. 78 del 02/01/2025;

La votazione viene espressa per alzata di mano e riporta voti favorevoli n. 1 6 
su n. 1 6  Consiglieri presenti e votanti, esito proclamato dal Presidente.

QUARTA VOTAZIONE – Elezione del cittadino esperto del mondo del lavoro 
fra quelli che si sono proposti:

1. Dott. Edi Corvi pervenuta con prot.n. 70 del 02/01/2025; 

La votazione viene espressa per alzata di mano e riporta voti favorevoli n. 1 6 
su n. 1 6  Consiglieri presenti e votanti, esito proclamato dal Presidente.

Di  dare  atto  della  presentazione  al  protocollo  comunale  di  due  candidature 
pervenute dalle associazioni sindacali CGIL NOVARA VCO (prot 2721 del 29/01/2025) e 
UIL (prot 2365 del 24/01/2025) oltre i termini definiti dalla procedura;

QUINTA VOTAZIONE – Presa d’atto e accettazione delle nomine pervenute oltre i 
termini dalle associazioni sindacali, UIL E CGIL;

sig. Roberto Fimiano UIL prot 2365 del 24/01/2025
Sig. Christian Bertuletti per CGIL prot 2721 del 29/01/2025

La votazione viene espressa per alzata di mano e riporta voti favorevoli n. 1 6 
su n. 1 6 Consiglieri presenti e votanti, esito proclamato dal Presidente.

Constatato quindi l’esito delle sopra riportate votazioni,

DELIBERA

1) di nominare le sottoindicate persone quali componenti della Consulta Lavoro, 
Formazione e Attività Produttive:

a) RAPPRESENTANTI DEL CONSIGLIO COMUNALE:

Sig. Arati Gabriele – Consigliere del gruppo di maggioranza 

Sig. Di Caprio Claudiano – Consigliere del gruppo di minoranza

b) RAPPRESENTANTI  DELLE  ASSOCIAZIONI sindacali:  

4



Comune di Galliate
Provincia di Novara

Numero
7

Data
30/01/2025

sig. Arveno Ugazio per CISL

sig. Roberto Fimiano UIL 

Sig. Cristian Bertuletti 

c) RAPPRESENTANTI  delle  Associazioni  di  categoria  degli  Industriali,  artigiani  e 
commercianti per le motivazioni indicate in premessa:

CONFINDUSTRIA – Sig. Gualdoni Flavio,

CNA – Sig.ra Maria Grazia Pedrini

CONFESERCENTI/CONFCOMMERCIO – Sig.ra Pilone Margherita

d) CITTADINO ESPERTO NEL MONDO DEL LAVORO:

Dott. Edi Corvi

2) di dare atto che la Consulta Lavoro, Formazione e Attività Produttive, nel rispetto di 
quanto previsto dall’art. 23 del Regolamento Comunale per la disciplina della nomina, delle 
competenze, della composizione e funzionamento delle Consulte è così costituita:

a) MEMBRI CON DIRITTO DI VOTO:

- Consigliere di maggioranza Sig. Arati Gabriele

- Consigliere di minoranza Sig.ra Di Caprio Claudiano;

- sig.ra  Pilone  Margherita-  rappresentante  Associazioni  di  Categoria  dei 
Commercianti;

- Sig.ra Maria Grazia Pedrini - rappresentante Associazioni di categoria degli 
Artigiani;

- Sig.  Gualdoni  Flavio,  –  rappresentante  Associazioni  di  categoria  degli 
Industriali;

- sig. Arveno Ugazio per CISL

- sig. Roberto Fimiano UIL 

- Sig. Cristian Bertuletti 

- Dott. Edi Corvi – esperto del mondo del lavoro;

b) MEMBRI SENZA DIRITTO DI VOTO:

                             -     Sindaco sig. Alberto Cantone o suo delegato;

                             -    Assessore ai Lavori pubblici, attività produttive, commercio, lavoro, turismo, 
marketing.  Sig. Emanuele Zuin.

Successivamente;

Attesa l’urgenza di provvedere in vista della nomina della Consulta Lavoro, formazione 
e attività produttive;

Visto l’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n .267;

5



Comune di Galliate
Provincia di Novara

Numero
7

Data
30/01/2025

Con votazione espressa per alzata di mano e voti favorevoli n. 16, su n. 16 presenti e n. 
16 votanti, esito proclamato dal Presidente;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

6



COMUNE DI GALLIATE

Pareri

6

CONSULTA LAVORO, FORMAZIONE E ATTIVITA' PRODUTTIVE - NOMINA COMPONENTI DI
COMPETENZA DEL CONSIGLIO COMUNALE

2025

Programmazione Territoriale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/01/2025

Ufficio Proponente (Programmazione Territoriale)

Data

Parere Favorevole

dott. ing. Ottolini Claudio

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

20/01/2025

Finanziario

Data

Parere Non Necessario

Paola Mainini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Numero Data
Comune di Galliate

Provincia di Novara 7 30/01/20
25

Letto, confermato e sottoscritto.

     IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
      BIFANO Cosimo    Dott.ssa SEMENTILLI Federica

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Galliate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FEDERICA SEMENTILLI in data 20/02/2025
Cosimo Bifano in data 20/03/2025



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Un esemplare della presente deliberazione viene pubblicato in data odierna all’Albo Pretorio 
on-line comunale e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, 
del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Galliate, li 27/03/2025        Il Messo Comunale
      Luciano Carfora

ESTREMI DI ESECUTIVITA’

Atto  esecutivo  in  data  30/01/2025  perchè  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi 
dell’art. 134, quarto comma, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;

Attestazione ex articolo 3 D. Lgs 12.2.1993, n.39
Documento prodotto con sistema informativo automatizzato del Comune di Galliate – Settore Affari 

Generali 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Galliate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FEDERICA SEMENTILLI in data 15/04/2025


